
ДУМА ГОРОДА НЯГАНИ 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2012 года № 201 

Об обращении Думы города Нягани 
в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
пятого созыва с инициативой 
об отложении рассмотрения 
проекта закона Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры 
«Об установлении дополнительных 
ограничений времени и мест продажи 
алкогольной продукции 
в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре» 

В соответствии с пунктом 1 статьи 49 Устава (Основного закона) Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, статьей 26 Устава города Нягани, 
принятого решением Думы города Нягани от 28 июля 2005 года №413 
(в редакции решения от 25 ноября 2011 года № 145), рассмотрев обращение 
президента Няганской Торгово-промышленной палаты от 25 января 2012 года № 
10, Дума города Нягани 

РЕШИЛА: 
1. Обратиться в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

пятого созыва с инициативой об отложении рассмотрения проекта закона 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Об установлении 
дополнительных ограничений времени и мест продажи алкогольной продукции 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» (обращение прилагается). 

2. Обратиться к представительным органам муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в Координационный совет 
представительных органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
с предложением о поддержке вышеуказанной инициативы. 



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию в газете «Вестник Приобья». 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Комиссию по 
региональной политике Думы города Нягани. 

Глава города Нягани В. А. Нефедьев 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Думы города Нягани 

от 20 февраля 2012 года № 201 

Обращение в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа — Югры 

Уважаемые депутаты Думы Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры! 

В Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры внесены проекты 
законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, направленные на 
ограничение потребления алкогольной продукции. 

Так, проектом закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Об установлении дополнительных ограничений времени и мест продажи 
алкогольной продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 
предлагается ввести дополнительные ограничения времени продажи 
алкогольной продукции на территории Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры с 20.00 до 23.00 часов по местному времени, за исключением 
магазинов беспошлинной торговли и индивидуальных предпринимателей, 
оказывающих услуги общественного питания. 

На сегодняшний день федеральным законодательством уже введено 
достаточно много норм, направленных на ограничение потребления 
алкогольной продукции. В частности, приравнивание пива к алкоголю, 
ограничение времени по продаже алкогольной продукции и т. д. 

Окружными властями тоже принят в этом направлении ряд мер, таких, как 
расширение перечня мест, в которых запрещена реализация алкогольной 
продукции, и др. 

Просим обратить внимание, что уже сейчас в средствах массовой 
информации достаточно много говорится о том, что на рынке алкогольной 
продукции все чаще появляется нелегальная продукция. Все мы прекрасно 
понимаем, что алкоголь наносит вред здоровью человека, но мы должны также 
понимать, что алкоголь - это часть торговли, которая сегодня занимает 
существенную часть в общем количестве субъектов предпринимательства, это 
рабочие места, это налоги и т. д. 

Поэтому полагаем, что все ограничения необходимо вводить постепенно, 
позволяя бизнесу переориентироваться в другие отрасли. Для того чтобы не 
произошел всплеск продаж нелегальной продукции, необходимо время для 
адаптации в данных условиях торговли алкоголем. Введение новых 
ограничений в данном направлении может привести к еще более негативным 
последствиям. 



Важно не забывать уроки прошлых лет, а стало быть, антиалкогольную 
кампанию следует вести продуманно, комплексно, избегая резких рывков. 
Очевидно, что в случае принятия радикальных мер, государство не получит 
дополнительных поступлений в бюджет от роста акцизов, потому что рынок 
массово уйдет в тень, а доля легальной продукции может упасть до 25 
процентов. В итоге даже самый цивилизованный потребитель станет покупать 
нелегальную продукцию и суррогаты, а это чревато серьезными последствиями 
для здоровья людей. 

В малом бизнесе города Нягани занято более 40 процентов активного 
населения, и основная доля занимается торговлей. На деятельности 
предпринимательского сообщества города Нягани данные ограничения 
скажутся отрицательно, приведут к закрытию объектов торговли, сокращению 
рабочих мест. Кроме того, названная нормотворческая инициатива создает 
административные барьеры на пути развития предпринимательства. 

В связи с изложенным просим учесть наше мнение, а также мнение 
предпринимательского сообщества города Нягани при рассмотрении 
вышеуказанного проекта закона Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры. 

С уважением, 
депутаты Думы города Нягани 


